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AKTUÁLNĚ

Nové Vítkovice 2 (1894–1914): 

když město rostlo koloniemi

Sobota 1. dubna od 10 do 11.45 hod.
Komentovaná vycházka se zaměří na 
dominanty závěrečné etapy výstavby 
Nových Vítkovic, která se soustředi-
la zejména na vznik kolonií (kolonie 
Kairo, kolonie Jámy Louis, Josefínská 
kolonie, Mistrovská kolonie, Sirotčí 
kolonie). Právě kolonie budou v hlav-
ním hledáčku průvodce. Přiblížíte si 
s ním ale také budovu vítkovické rad-
nice (1902), závodní tržnici (1899), 
obecní sirotčinec (1898), starobinec 
(1899), či místo, kde se nacházel nej-
starší hřbitov (1875). Řeč bude také 
o povýšení Vítkovic na město (1908) 
a o situaci ve Vítkovicích před 1. svě-
tovou válkou. Trasa vycházky zhruba 
3 km, trvání přibližně 100 minut. Sraz 
je před vítkovickou radnicí, konec 
v Sirotčí kolonii. Vstup zdarma. 

Vítkovická zeleň aneb 

Po stopách parků, sadů 

a památných stromů

Sobota 6. května, sraz v 10 hodin 
u tram vajové zastávky Stará ocelárna.
Komentovaná vycházka představí ze-
lené části Vítkovic v kontextu historie 
19. a 20. století. Pozornost bude věno-
vána bývalým hřbitovům, z nichž se 
staly parky, dále významným zahra-
dám a také památným stromům. Sou-
částí vycházky bude ukázka dobo-
vých snímků. Průvodcem bude Petr 
Lexa Přendík, délka vycházky činí 
90 minut, respektive 1,8 km. Vstup 
je zdarma a bez předchozí rezerva-
ce, akce je fi nancována z prostředků 
městského obvodu Vítkovice. -red-

Komentované vycházky obvodem pokračují

Přitažlivé 

Vítkovice 

Těší nás, že zájem o pravidelné ko-
mentované vycházky Vítkovicemi, 
kte ré ZDARMA probíhají každou prv-
ní sobotu v měsíci, neustále roste. Té 
zatím poslední, která se uskutečnila 
v sobotu 4. března, se zúčastnilo 86 
návštěvníků. -red-

Již dávno zaniklá mistrovská kolonie v Erbenově ulici, okolo 1920.

Foto: archiv
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Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje,
vítkovická rad-
nice dlouhodo-
bě podporuje 
podnikatele pů-
sobící na území 
obvodu. Dalším 
z těchto kroků je i naše rozhodnu-
tí, že zvýšení nájmu u nebytových 
prostor nedosáhne míry infl ace.

Jak víte, městský obvod má ve 
své správě majetek města, jehož 
součástí jsou i nebytové prostory, 
které slouží k podnikání. O tyto 
prostory a jejich smysluplné využi-
tí se stará odbor bytový a majetko-
vý. Z uzavřených smluvních vztahů 
vyplývá, že každoročně lze podle 
statisticky vykázané míry roční in-
fl ace za předcházející kalendářní 
rok jednostranně zvýšit nájemné. 
Za rok 2022 dosáhla míra infl ace, 
podle ofi ciálního sdělení Českého 
statistického úřadu, 15,1 procenta. 
Protože si uvědomujeme nároč-
nost současné situace, kterou při-
nesla zejména energetická krize 
a následné problémy, s nimiž se 
musejí všichni, ať už podnikatelé, 
či řadoví občané potýkat, schválili 
jsme zvýšení nájmu o nižší částku, 
než nám smluvní vztah umožňuje, 
takž nájemné u nebytových pro-
stor se navýší pouze o 5 procent. 

Věříme, že tento vstřícný krok ale 
bude k prospěchu všem, podnika-
telům i občanům našeho obvodu, 
a že přispěje k tomu, aby ve Vítko-
vicích byly nadále k dispozici služ-
by, které už tu mají svou tradici.

Vážení spoluobčané, užijte si blí-
žící se Velikonoce!

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice 

EDITORIAL

V roce 1924 došlo k prvnímu sloučení 
obcí, které stálo na počátku rozvoje 
města Ostravy tak, jak ji známe dnes. 
Tehdy se spojily obce Moravská Os-
trava, Přívoz, Vítkovice, Mariánské 
Hory, Zábřeh nad Odrou, Hrabůvka 
a Nová Ves v jedno město zvané Vel-
ká Ostrava. 

Počátkem letošního března se sta-
rosta Richard Čermák zúčastnil se-
tkání starostů městských obvodů, 
které zahrnují původních sedm obcí 
spojených v nové město. Předmětem 
jednání byly společné oslavy této his-
torické události. Akce se budou ko-
nat od začátku roku 2024 a vyvrcholí 
v červnu. 

Rekonstrukce zdravky
Budova Střední zdravotnické školy 
v Ostravě-Vítkovicích prochází rekon-
strukcí. Opravena bude nejen fasáda, 
ale i okna a střecha školy. Vše by mělo 
být dokončeno v létě.  -tr-

100 let Velké Ostravy 

Foto: -gl-

Myšlenky na spojení se objevovaly 
již od počátku 20. století. Po vzniku 
samostatného Československa naby-
ly představy o podobě nově vzniklé-
ho města konkrétnější podobu. Dne 
1. ledna 1924 se spojily Moravská Os-
trava, Vítkovice, Přívoz, Mariánské 
Ho ry, Zábřeh nad Odrou, Hrabůvka 
a Nová Ves v jednu obec pod ofi ciál-
ním názvem Moravská Ostrava. Nové 
město – tzv. Velká Ostrava – mělo 
takř ka 114 tisíc obyvatel. Jeho správou 
byl ve funkci vládního komisaře pově-
řen Jan Prokeš, který se za vytvoření 
Velké Ostravy dlouhodobě zasazoval 
a po volbách v roce 1925 se stal jejím 
prvním starostou.  -red-
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Důvodem rekonstrukce je lámající se 
původní břidlice, jež byla jako střešní 
krytina použita zhruba před čtvrt sto-
letím. Právě kvůli jejímu drolení zača-
lo do kostela zatékat. „Jde o fi nančně 
náročný projekt,“ konstatuje vítkovic-
ký farář Anton Rusnák s tím, rozpočet 
na opravu celé  střechy se pohybuje 

Vítkovická základka u soudního přelíčení
Mladý muž, který dříve žil ve Vítkovicích, se u Okresního soudu Ostrava zod-
povídá z krádeže a loupeže. Soudnímu líčení přihlížejí i žáci ze ZŠ Šalounova. 
Tuto opravdu zajímavou exkurzi pro ně zorganizovala vítkovická místosta-
rostka Margareta Michopulu.

„Rozhodla jsem se pro děti připra-
vit několik akcí zaměřených na osvětu 
a prevenci. Únorová návštěva soudu 
je první z nich,“ vysvětluje Margare-
ta Michopulu, jíž jde o to, aby si děti 
uvědomily, že žijí v právním státě a že 
když nebudou respektovat jeho pra-
vidla, může se stát, že budou odsou-
zeny. „Ještě před návštěvou soudu 
jsem měla s dětmi besedu, kde jsem 
jim vysvětlila, kam jdeme, jaký trest-
ný čin se bude řešit, co uvidí a jak 

se mají při přelíčení chovat. Žáci byli 
skvělí a exkurzi zvládli naprosto bez 
problémů. A nejen to. Dostala jsem 
od nich velmi cenné zpětné vazby, 
a dokonce namalovali i můj portrét,“ 
je potěšena místostarostka, která je 
již druhé funkční období přísedící 
u soudu. „Chtěla jsem studovat práva, 
ale vlivem mnoha okolností k tomu 
nedošlo. Ale vzdělávat se lze různý-
mi způsoby. Jako přísedící získávám 
zkušenosti, o které se následně mohu 

Dominik Polášek: Přineslo mi to mno-
ho nových zkušeností se soudnictvím. 
Líbilo se mi to a určitě bych šel znova. 
Líbila se mi také budova soudu a celý 
ten dojem z toho byl zajímavý.

Tereza Murasová: Za mě dobrá zku-
šenost a poučení pro nás do budouc-
na, že jsme viděli na vlastní oči, co se 
s ná mi stane, pokud spácháme trest-
ný čin. Po této zkušenosti jsem zjistila, 
jak těžké může být povolání právníka, 
pokud se snaží hájit člověka, který za 
to téměř ani nestojí.

podělit se spoluobčany, případně jim 
poradit.“ 

Pro Margaretu Michopulu série ex-
kurzí návštěvou soudní síně rozhodně 
nekončí. „Máme se žáky ZŠ Šalou nova 
namířeno na zasedání zastu pitelstva 
ostravského magistrátu, jehož jsem 
členkou, chystáme se i do vazební 
věz nice nebo na dispečink záchranné-
ho systému. Věřím, že každá z těchto 
návštěv jim dá něco dobrého a pomů-
že jim, byť třeba jen maličko, na startu 
do života. Osobní zkušenosti jsou to 
nejlepší, co člověk může získat. A je na 
nás, abychom vítkovické děti podpořili 
a motivovali,“ uzavírá místostarostka.

Sarah Paletová: Líbilo se mi, že paní 
soudkyně s námi během přestávky 
komunikovala a ptala se, jestli nechce-
me něco vědět. Je super, že se začaly 
dělat takové akce, protože je to dost 
naučné a pomůže to do života. Pa-
chatel nakonec dostal 40 měsíců. 

Nikola Titlbachová: Bylo to zajíma-
vé a jsem hrdá na to, že jsem u toho 
mohla být. Bylo velice zajímavé vidět 
naživo soudní proces. Chtěla bych 
jít na bezpečnostně právní činnost 
a myslím, že to bylo velice poučné.

Názory žáků aneb Moje pocity ze soudu

kolem 10 milionů korun. „Pro to jsme 
se letos pustili jen do výměny břidli-
ce na střeše hlavní lodě, a to včetně 
výměny bednění. Na některých mís-
tech ale bude třeba nahradit i trámy 
poškozené zatékající vodou. Letošní 
investice by tedy měla představovat 
6,4 milionu korun. Velice si cením 
toho, že jsme z Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje získali podporu 
ve výši 4,5 milionu korun. Bez ní by-
chom se do obnovy střechy pustit ne-
mohli. Magistrát města Ostravy nám 
přispěl 450 tisíci korunami, diecéze 
na akci uvolnila 300 tisíc korun, zastu-
pitelstvo obvodu schválilo podporu 
ve výši 75 tisíc korun. A máme podá-
ny i žádosti o dotace na Ministerstvo 
kultury, oslovili jsme i další subjekty,“ 
pokračuje Anton Rusnák a dodává, 
že díky lešení postavenému kolem 

Rekonstrukce střechy vítkovického kostela

Vítkovický kostel – 

velikonoční bohoslužby

Květná neděle  v 8.55 hodin
Zelený čtvrtek  v 17 hodin
Velký pátek  v 16 hodin
Bílá sobota  v 18 hodin
Velikonoční neděle  v 8.55 hodin

 kostela by mohla být provedeno i čis-
tění zdiva a oprava hodin.

Dobrou zprávou je, že práce na 
stře še, které provádí fi rma Teslice, 
provoz kostela nijak neovlivnily. A tak 
nic nebrání tomu, pozvat místní farní-
ky na mše svaté a bohoslužby, které 
souvisejí s nadcházejícími Velikono-
cemi. „Bohoslužba není nikdy uza-
vřená, vítán je každý. Kdo chce, může 
přijít a prožít tyto okamžiky společně 
s ostatními,“ zve vítkovický farář. 

Texty na straně Lenka Gulašiová

Foto: archiv školy

Foto: -gl-

Oprava střechy hlavní lodě vítkovického kostela byla zahájena v začátku le-
tošního roku a ukončena by měla být v polovině letních prázdnin. 
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Vážení občané,
příznivci Vítkovic,
sousedé,
k jaru patří nejen 
rozkvétající stro-
my a zelenající 
se louky prohřáté 
sluníčkem, ale také úklid. Doma 
i v ulicích. My jsme se do něj pus-
tili už v březnu. Sotva jsme do-
končili prořezy stromů a keřů, do 
vítkovických ulic vyjely zametače. 
Na novou sezonu jsme přichysta-
li i hřiště u školy v Halasově ulici, 
které bude veřejnosti opět k dis-
pozici od 1. dubna. Věřím, že je 
budete využívat stejně často jako 
v předchozích letech.

Děkuji všem, kteří se do zkráš-
lování Vítkovic zapojují úpravami 
okolí svých domů.

Velice si ceníme i spolupráce 
s Charitou Ostrava, kdy v rámci 
projektu Stravenka obvod uklízejí 
lidé bez domova, kteří za každou 
odpracovanou půlhodinu dosta-
nou padesátikorunovou stravenku. 
Jde o v podstatě pravidelnou čin-
nost zejména v lokalitě kolem ulice 
Sirotčí, což je oblast na úklid velice 
náročná. Zapojení lidí bez domova 
nám velice pomáhá, protože uvol-
ní ruce zaměstnancům technic-
kých služeb a ti mohou pracovat 
jinde, případně se věnovat odbor-
ným pracím. A vítkovická radnice 
s Charitou Ostrava naopak lidem 
bez domova pomáhají začlenit se 
zpět do společnosti. 

V rámci jarního úklidu budou 
v dubnu v obvyklých částech ob-
vodu přistaveny velkoobjemové 
kontejnery – přesné termíny najde-
te v tabulce na páté straně březno-
vého vydání. Chci znovu upozornit 
na to, že předměty je třeba uklá-
dat pouze do těchto kontejnerů, 
nikoliv kolem nich! Nekomplikujte 
si prosím život vytvářením čer-
ných skládek a pokutami, které za 
takové počínání hrozí!

Věřím, že se nám společně po-
daří Vítkovice zvelebit a že se nám 
tu bude společně i nadále dobře 
žít! Užívejte si jarního sluníčka! 

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Petra Ročňáková Rucká otevřela 
Dětský ráj v Jeremenkově ulici v listo-
padu 1992. „Tehdy byl sortiment za-
cílen výhradně na děti. Nejenže jsem 
tu prodávala hračky, ale snažila se pro 
děti připravovat i různé programy, 
k nimž patřila například autogramiá-
da Jana Rosáka, malování na chod-
ník a různé jiné akce. Už tenkrát jsem 
v rámci projektů zaměřených na děti 
spolupracovala s vítkovickou radnicí 
a spolupráce pokračuje dodnes. Stá-
nek Dětského ráje pravidelně bývá 
součástí oslav Dne dětí nebo Petro-
pavlovské pouti,“ vypráví a dodává, že 
dodnes trvají i vazby na místní škol-
ky, školy a školní družiny.  „Vzájemná 

 inspirace je přínosem pro obě strany,“ 
pokračuje majitelka Dětského ráje, 
pro kterou je podstatné, aby hračky 
splňovaly svou funkci – musejí být 
 inspirativní a rozvíjet fantazii i moto-
riku. 

„Rodiče by se měli na hře podílet, 
ukázat dítěti, co všechno hračka do-
káže, aby si s ní umělo hrát. Já, i pro-
školený, a hlavně usměvavý personál, 
konkrétně Monika a Markéta, vždy 
poradíme. I proto si myslím, že se 
k nám zákazníci rádi vracejí,“ usmívá 
se Petra Ročňáková Rucká, jež patří 
k nejdéle působícím podnikatelům 
v obvodu. 

„Vítkovice jsou tak trochu město ve 
městě. A místní jsou zvyklí na to, že 
kolem křižovatky Jeremenkovy ulice 
s Halasovou jsou léta obchody, v nichž 
najdou vše potřebné pro život. I Dět-
ský ráj postupem času svůj sortiment 
rozšířil. Kromě hraček pro nejmen-
ší holky a kluky, společenských her 
i stavebnic zde lze najít karnevalové 
doplňky, papírnické, školní a kance-
lářské potřeby a vzhledem k nedaleké 
porodnici vítkovické nemocnice také 
nejrůznější potřeby pro novorozen-
ce a maminky, mezi nimiž převládají 
výrobky českých a slovenských fi rem. 
Nechybí také dárkové předměty pro 
dospělé, vždyť i ti si chtějí navzájem 
dělat radost,“ uzavírá a zve do Dět-
ského ráje. -gl-

Foto: -gl-, Petra Ročňáková Rucká

Dětský ráj plný hraček, 

nápadů a inspirace
Již více než 30 let je součástí obvodu prodejna Dětský ráj – kouzelné místo, 
kam s chutí zavítají děti i dospělí.
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Vítání občánků v obřadní síni vítkovické radnice má vždy 
nádhernou sváteční atmosféru plnou dojetí, něhy, smíchu, 
radosti i vědomí výjimečného okamžiku.

Přesně tak tomu bylo také 18. února, kdy se v prostorách 
radnice sešli rodiče, prarodiče i starší sourozenci, aby slav-
nostně uvítali narození svých miminek. Rodičům byly pře-
dány drobné dárky a součástí tohoto slavnostního setkání 
bylo také kulturní vystoupení ze ZUŠ Ostrava-Vítkovice, 
které obohatilo krásné sobotní dopoledne. Na závěr se 
rodiče podepsali do Pamětní knihy narození. Vzpomínkou 
na tento příjemný a hezký den jsou fotografi e, o které se 
s vámi chceme podělit.

Milena Pacnerová, Lenka Gulašiová

Vítáme vás, 

občánci Vítkovic!

Foto: Jan Vlček
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Klauni z Balónkova Divadlo Letadlo 
Na začátku března měly děti z Mateřské školy Obránců 
míru možnost zhlédnout divadelní představení Divadla Le-
tadlo nazvané Výprava za ledním medvědem. Naše herna 
se toho dne proměnila v polární krajinu, ve které se ode-
hrával příběh, jehož děj dokreslovalo množství písniček 
z vlastní autorské dílny divadla. Herci byli vybaveni zají-
mavými rekvizitami, měli nápadité kostýmy, používali lout-
ky, plyšáky i obrázky zvířat, která žijí za polárním kruhem. 
Děti se tak seznamovaly s různými druhy těchto zvířat – 
ledním medvědem, mrožem, velrybou, polární liškou i s tu-
leněm a jeho tulením miminkem, které si mohly pohladit 
a přitulit. Herci ostatně po celou dobu nenásilně zapojovali 
děti do děje příběhu, proměnili je v lodníky a kapitány lodě 
brázdící ledové moře, připravili pro ně soutěž v nejrychlej-
ším oblékání zimních kusů oděvů, pomáhali jim rozpozná-
vat stopy polárních zvířat a umožnili dětem prožít setkání 
s Eskymačkou. Děti si díky představení utvářely představu 
o rozmanitosti života na naší planetě, divadélko se jim ve-
lice líbilo a herci byli odměněni velikým potleskem.

MŠ Obránců míru

Se školní družinou 

na Knižní festival
V pátek 3. března žáci školní družiny ZŠ Šalounova navští-
vili na výstavišti Černá louka Knižní festival Ostrava 2023. 
Těšili jsme se na nabitý program, kde se prezentovali na-
kladatelé všech žánrů z celé České republiky. Program na 
pódiu nabídl zajímavé hosty, autorská čtení, autogramiády 
a křty knih. Užili jsme si spoustu workshopů a navštívili 
herní a deskové zóny. 

Souběžně na výstavišti probíhala i výstava Dovolená. 
Ne jen vystavovatelé tuzemských turistických oblastí, ale 
i ze Slovenska, Polska a Chorvatska zde nabízeli krásy 
svých regionů.

Žáci si odvezli spoustu zážitků a mnoho dárečků. Upo-
mínkové předměty, které žáci vysoutěžili, vyrobili nebo jen 
tak dostali na památku od vystavovatelů, je velmi potěšily. 
Těšíme se na další ročník.

Lenka Lorencová, vychovatelka ŠD3

Čtvrťáci v městském 

ateliéru
Dne 15. února navštívili žáci 4. B Základní školy Šalounova 
56 Městský ateliér prostorového plánování a architektury. 
Cílem této organizace je, aby Ostrava byla městem pro 
lidi, městem pro život. Pro naše žáky si připravili zajímavý 
program pod názvem Tajemství ulice. Na začátku si žáci 
prohlédli vystavené vítězné projekty, které budou brzy 
zrealizovány. U žáků zvítězil projekt odměněný porotou 
z řad dospělých.

Následně je čekal 
nelehký úkol. Nejdří-
ve pátrali, co vlastně 
všechno ulici tvoří, 
domy, cesty, chodní-
ky, doprava, stromy, 
osvětlení… Ve skupin-
kách žáci sami ulici 
tvořili, jak by ji po dle 
vlastních představ 
navrhli. Byli kreativní 

a bavilo je to. Vítězným návrhem se stala ulice, kde by-
chom všichni rádi bydleli – ulice bez cest plných aut, tram-
vají, autobusů, jen chodníky a maminky s kočárky, spousta 
místa pro děti na hraní, houpačky, prolézačky, hodně stro-
mů, trávy, lavičky, jednoduše spousta místa k odpočinku 
a hraní.

Tak takové ulice by si žáci přáli mít, milí Ostravané. A to 
je krásné!

Základní škola Šalounova

Únor byl v naší školce ve znamení her a radovánek. Navští-
vil nás klaun z Balónkova. Přinesl spoustu zábavy, tance, 
kouzel a balónkových zvířátek, které si děti mohly odnést 
domů společně s diplomy a sladkou odměnou. V tento 
karnevalový den nenavštívil naši školku jenom klaun, ale 
i princezny, víly, čarodějové, piráti, pejskové, muchomůrky 
a spousta dalších pohádkových postav. Karneval je plný 
barev, proto jsme si s dětmi celý další týden o barvičkách 
povídali. Barvy jsme míchali, třídili, zkoušeli barevné po-
kusy, stavěli jsme hrady, věže, domy, naučili jsme se novou 
písničku o barevných pastelkách… Barvy už známe, a teď 
se těšíme na příchod barevného jara.

MŠ Prokopa Velikého
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Zápis do mateřské 

školy ve Vítkovicích
Zveme všechny zájemce k zápisu do mateřské školy 
pro školní rok 2023/2024, který se bude konat v jed-
notlivých budovách mateřské školy – Prokopa Veliké-
ho 37, Erbenova23, Obránců míru 71 a Kořenského 9 
dne 4. května 2023 od 8.00 do 15.00 hodin.

K zápisu přijďte s již vyplněnou žádostí.
Žádost si můžete od 20. dubna vygenerovat na we-

bových stránkách Magistrátu města Ostravy https://
ms.ostrava.cz. Zde si najdete stránku Žádosti a přijíma-
cí řízení, dále naši mateřskou školu, vyberete si budo-
vu, do které se chcete přihlásit, vyplníte žádost a dále 
postupujete podle instrukcí na stránce. Zaregistrování 
neznamená hotový zápis. Žádost musíte podat ve vámi 
vybrané mateřské škole ve stanovený den zápisu. Žá-
dost musí být potvrzena lékařem.

Nemáte-li možnost registrace a vytisknutí žádosti 
z portálu MŠ, můžete se zaregistrovat a žádost vy-
zvednout dne 25. dubna od 8.00 do 15.00 hodin v bu-
dově MŠ Prokopa Velikého 37 u ředitelky školy.

Podání žádosti bude probíhat 4. května osobně, čas 
podání si domluvte předem telefonicky: Prokopa Veli-
kého – 721 107 740, Erbenova – 724 037 717, Kořenské-
ho – 724 037 782, Obránců míru: – 724 037 781

K zápisu přineste rodný list dítěte. 
Další informace o možnostech podání žádosti na-

jdete na webové stránce mateřské školy: https://www.
msprokopavelikeho.cz.

V naší mateřské škole s dětmi pracují kvalifi kované uči-
telky se středoškolským a vysokoškolským vzděláním. 
Mateřské školy Prokopa Velikého, Erbenova a Obránců 
míru přijímají také děti se speciálními vzdělávacími po-
třebami (speciální třídy – především pro děti s vadami 
řeči, ale přijímáme také děti s jinými vzdělávacími po-
třebami), zde pracují speciální pedagogové a asistenti 
pedagoga. O zařazení dítěte do speciální třídy rozho-
dují odborníci (lékaři a školská poradenská zařízení).

Všechny naše mateřské školy jsou dvoutřídní školky 
rodinného typu, jsou vybaveny moderními učebními 
pomůckami, včetně interaktivních tabulí.

Děti se vzdělávají podle školního vzdělávacího pro-
gramu Barevný kVítek, který je volně přístupný na na-
šich webových stránkách.

Všechny předškolní děti jsou rozvíjeny Metodou dob-
rého startu. V průběhu vzdělávání jsou děti podle svých 
možností seznamovány s cizím jazykem (angličtinou). 
Podle možností jednotlivých mateřských škol, zaměření 
učitelek a zájmu rodičů nabízíme odpolední programy, 
sboreček Sedmihlásek, Zpívánky, Veselé pískání, zdra-
vé dýchání. Nabízíme – plavání, výlety, návštěvy Světa 
techniky, projektové dny ve školce, divadelní předsta-
vení pro děti, besídky, dílničky s rodiči, školku v přírodě, 
spaní ve školce… V rámci „nespacích“ aktivit, pro děti, 
které nemají potřebu odpoledního spánku, nabízíme 
logické hry, pokusy a objevy, šachy aj. Další informace 
o nás najdete na našem webu. 

Upozorňujeme rodiče, že poslední ročník mateřské 
školy je pro děti povinný.

Těšíme se na vás. Mateřinky

Račte, pane Karnevale, 

račte dále, račte dále…

Únor v přípravném ročníku Základní školy Šalounova je 
neodmyslitelně spojen s uspořádáním karnevalu. Celý tý-
den děti tvořily karnevalové masky, podílely se na výzdo-
bě třídy. V pátek 24. února nepřišli do školky předškoláci, 
ale princezny, klauni, zajíček a Spiderman. Hned po svačin-
ce začal pravý karnevalový rej masek a všichni si v rytmu 
tance užili pár soutěží a plnění úkolů. Na závěr se jednot-
livé masky pyšně předvedly v promenádě. Doufám, že si 
děti domů odnesly dobrou náladu a budou mít na karneval 
krásnou vzpomínku.

Jana Zimuláková, učitelka přípravného ročníku 
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Exkurze do pivovaru
Dne 14. února se žáci 8. a 9. tříd ZŠ Šalounova 56 zúčastnili 
exkurze v pivovaru Koníček ve Vojkovicích v rámci projek-
tu Odborného, kariérového a polytechnického vzdělávání 
v MSK II.

Všechny nás mile přivítal pan sládek, odborník na slovo 
vzatý, vystudovaný v oboru. Krátce nás seznámil s historií 
pivovaru, jaké pivo a jak se u nich vaří. Prozradil nám zá-
kladní suroviny, bez nichž by dobré pivo vařit nešlo – vel-
mi dobrá voda z Morávky, slad, ten jsme všichni ochutnali, 
chmel z Žatce, který krásně voněl, a pivovarské kvasnice. 
Prohlédli jsme si varnu, ležácký sklep a linku na čištění 
a plnění sudů. Na vlastní kůži si někteří vyzkoušeli, že va-
řit pivo, to není jen vařit a vylepšovat receptury, ale být 
i fyzicky v kondici, a že převézt takový „paleťák“ naložený 
sudy piva, není žádná legrace.

Masopust s družinou
Až do večerních hodin 21. února jsme společně prožili ma-
sopustní veselí v centru Ostravy.

Na náměstí jsme zhlédli několik hraných pověstí o vzni-
ku našeho města. Moc se nám také líbilo představení ta-
nečních souborů a vystoupení bubeníků. V muzeu jsme si 

Výuka fi nanční 

gramotnosti 
Ve středu 1. března se ve 
třídách 3. a 4. ročníku ZŠ 
Šalounova konala akce 
Abeceda peněz s Čes-
kou spořitelnou. Do tříd 
se dostavila zástupkyně 
České spořitelny Marie 
Fojtíková, která měla 

připravenu zajímavou přednášku s názornými materiály. 
Žáci se hravou formou dověděli, jak zacházet s fi nancemi, 
a současně se aktivně zapojili do spolupráce. Po besedě 
žáci pokračovali ve vzdělávání v oblasti fi nanční gramot-
nosti v rámci hodin matematiky a prvouky. -zšš-

Foto: archiv školy

Ahol Gallery
Do 28. dubna můžete v Ahol Gallery zhlédnout výstavu 
prací Lukáše Kaboně – každý pátek v 10.20 hodin je mož-
né galerii navštívit v rámci komentované prohlídky.  -ps-

Na závěr jsme měli všichni možnost ochutnat nealkoho-
lické pivo přímo z tanku. A pokud i ty máš pivo rád, můžeš 
jít studovat a dobrým sládkem se stát!

Iveta Paulíková

vyrobili další papírové masky, koupili si dobrotky a malé 
dárečky rodičům. Když se setmělo, vydali jsme se společ-
ně za doprovodu kapel, tanečníků a masek na masopustní 
průvod Ostravou. Abychom se neztratili, drželi jsme se za 
ruce a vytvořili jsme tak dlouhého hada.

Byla to slovy žáků ŠD1 při ZŠ Šalounova mega družina!
Bronislava Tutková, vedoucí vychovatelka ŠD

Foto: Ahol Gallery

Robot Ozobot II
Dne 16. února se žáci třídy 8. C ZŠ Šalounova zúčastnili 
vzdělávacího programu Světa techniky v Dolních Vítkovi-
cích s názvem Robot Ozobot II. V průběhu dvou hodin 
si pod vedením lektora vyzkoušeli programování robota 
Ozobot Evo. V jednoduchém objektovém programovacím 
prostředí se žáci postupně naučili zadávat základní příka-
zy, které potom samostatně aplikovali při programování 
robota na průjezd bludištěm. Nakonec se naučili Ozobota 
ovládat pomocí ovladače na tabletu. Akce žáky velice ba-
vila a byla přínosem pro další výuku objektového progra-
mování ve školním prostředí. Stanislav Porubek
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POMOC, PODPORA

Přesným datem našeho narození je 
27. duben 1993. Velkou událostí bude 
benefi ční koncert, který pořádáme 
ve spolupráci s Janáčkovou fi lharmo-
nií Ostrava a španělskou houslistkou 
Leticií Moreno v pátek 26. května od 
19.30 hodin v katedrále Božského 
Spasitele v Ostravě. 

Také letos připravujeme festival 
Fan   díme rodině!, a to v sobotu 16. září. 
Bude vyvrcholením oslav.  Detaily 

 programu sice ještě ladíme, ale už 
teď se můžete těšit na Pavla Helana 
a především na jeho novou písničku 
psanou přímo pro naše centrum. Při-
praveno bude i losování tomboly, pro-
gram pro děti, výborné občerstvení 
a mnoho dalšího. Zkrátka, o zábavu 
bude postaráno.

Budeme moc rádi, když budete sla-
vit s námi! 

Radka Moricová

Podpůrná skupina pro pečující

Zveme na setká-
ní osob pečujících 
o lidi s Alzheimero-

vou chorobou, ne bo jiným typem de-
mence. Dvouhodi nové setkání vedou 
zkušení sociální pracovníci, pečující 
mohou využít mož nosti individuální-
ho poradenství. Setkání se uskuteční 
3. a 4. dubna, 15. a 16. května od 14 do 
16 hodin a od 16 do 18 hodin v jedna-
cí místnosti Cha rity Ostrava, Kořen-
ského 1323/17 v Ostravě-Vítkovicích. 
Kontakt: Martina Krhutová, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, 
mobil: 733 676 692, www.zijemesde-
menci.cz.

Péče o nemocné doma

Seminář Jak pečovat o nemocného 
člověka v domácím prostředí se usku-
teční 20. dubna a 18. května od 14 do 
17 hodin v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. 
Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubo-
vá, tel. č.: 731 534 002, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz. 

Život s demencí

Lékařská fakulta OU 
spolu s Charitou Ostrava a dalšími 
partnery realizuje projekt Život s de-
mencí zaměřený na problematiku 
péče o lidi trpící Alzheimerovou cho-
robou a dalšími typy demence. Ve 
čtvrtek 13. dubna od 12 do 18 hodin se 
uskuteční 3. cyklus přednášek pro ve-
řejnost a neformální pečovatele. Bez-
platné přednášky proběhnou v areálu 
Lékařské fakulty OU (Syllabova 19, 
Ostrava, budova INLEK, místnost ZY 
129). Přihlášení a informace na: lenka.
ticha@osu.cz, tel. č.: 603 749 140. 

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava 
poskytuje odborné sociál-
ně-právní poradenství za-
měřené na rodinné právo, 

sociální zabezpečení, bydle-
ní, zaměstnání, majetkoprávní vztahy, 
dluhovou problematiku, spotřebitel-
ské právo atd. Služby jsou anonymní 
a bezplatné pro občany starší 18 let. 
Konzultace poskytujeme telefonicky, 
e-mailem, nebo osobně. Po domlu-
vě možná návštěva i u klientů doma 
(např. zdravotní důvody). Objednání: 
Poradna Charity Ostrava, tel. č.: 599 
526 906, 731 625 767, e-mail: porad-
na@ostrava.charita.cz.

Centrum pro rodinu 

a sociální péči slaví třicetiny
Třicátiny jsou rozhodně velká věc. A pokud se jimi může pochlubit nějaká 
orga nizace, určitě to, co je jejím posláním, je věcí důležitou a potřebnou. My 
už 30 let společně pečujeme o vztahy a rodiny včetně života s handicapem. 
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

DOMOV MAGNOLIE

„Nejen zájem nastávajících mami-
nek, ale i nastávajících tatínků je čím 
dál větší, a to zejména v případech, 
kdy čekají prvního potomka, nebo kdy 
s věkem získali na příchod potomka 

Předporodní kurzy pro páry
Předporodní příprava maminek se v posledních letech stala běžnou součás-
tí období těhotenství, a to zejména u prvorodiček. Porod je však záležitostí 
obou rodičů a tatínci často zůstávali v ústraní. Pravidelných lekcí se neúčast-
nili, maximálně jen jedné z nich. To nyní mění Nemocnice AGEL Ostrava-Vítko-
vice, která nově pořádá partnerský předporodní kurz, v němž dvě ze tří lekcí 
probíhají v páru.

Den otevřených 

dveří porodnice 
Porodnice Nemocnice AGEL Ostrava-
-Vítkovice se ve čtvrtek 20. dubna ote-
vře všem budoucím maminkám. Sa-
mozřejmostí je možnost doprovodu.

V rámci dne otevřených dveří je 
připravena prohlídka všech prostor 
Centra péče o matku a dítě, od pří-
jmové ambulance přes porodní sály 
až po oddělení šestinedělí, včetně 
nadstandardních pokojů a oddělení 
novorozenecké. Jednotlivými částmi 
příchozí provedou zkušené sestřičky 
i porodní asistentky, se kterými bu-
dou moci probrat vše o porodu i prv-
ních dnech po něm.

Prohlídky se uskuteční v 10, 13 a 16 
hodin a sraz bude v přízemí budovy I. 

Pro bližší informace sledujte Událost 
na FB Porodnice Nemocnice AGEL 
Os trava-Vítkovice.

Text a foto: 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice

 sestra porodního sálu Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice. 

„Kurz je zkrácený, takže v něm ne-
půjdeme do úplných detailů, obsáh-
neme ale vše, co by měli nastávající 
rodiče vědět a znát. V první lekci si 
maminky bez přítomnosti partnerů 
popovídají o „holčičích“ problémech 
souvisejících s porodem, šestinedělím 
a kojením, ve zbývajících dvou lekcích 
provede sestřička teoreticky porodem 
již celý pár,“ popisuje Petra Chromko-
vá a dodává, že v partnerském kurzu 
nebude chybět ani prohlídka porod-
ního sálu a přilehlých prostor.

Cena tohoto párového kurzu je 600 
korun a zájemci se mohou přihlásit te-
lefonicky na čísle: 595 633 509, nebo 
pomocí e-mailu: petra.chromkova@
vtn.agel.cz.

nový pohled a chtějí být aktivní sou-
částí celého procesu. Rozhodli jsme 
se proto vyslyšet jejich přání a na-
bídnout předporodní kurz pro páry,“ 
přibližuje Petra Chromková,  staniční 

Den plný pozornosti a péče, kterou 
si umí užít každá žena, se uskutečnil 
15. března v Domově Magnolie. 

Studentky Školy služeb a podnikání, 
Ostrava-Poruba, se naplno věnovaly 
zdejším klientkám. Lakovaly jim neh-
ty, masírovaly ruce, líčily je… Velkou 
část práce odvedly kadeřnice. Ně-
které dámy si přály nabarvit vlasy do 
světlých odstínů, jiné zvolily i výrazné 
barvy, což studentky mile překvapilo.

Poté, co kadeřnice ostříhaly, vyfou-
kaly a upravily účesy, proběhlo foce-
ní, které si klientky Domova Magnolie 
moc užily. Fotografové fotili doslova 
vše, kosmetické úpravy dam i závě-
rečné předávání květin, které ve všech 
třech odděleních rozdávali studenti 
oboru masér.

Pro všechny, zaměstnance Domova 
Magnolie a jeho klientky, i pro studen-
ty a pedagogy, to byla dobrá zkuše-
nost a emotivní zážitek.

„Naším motivem je propojovat mla-
dou generaci s našimi klientkami, jimž 

taková setkání dodávají novou energii, 
sebevědomí a důstojnost. Jsme pře-
svědčeni o tom, že naše klientky mají 
právo být krásnými dámami,“ říká ře-
ditelka Domova Magnolie Andrea Gi-
bejová. „Zjistili jsme, že některé ženy 
se v životě moc nelíčily, nelakovaly 
si nehty, nebarvily vlasy. A jsme rádi, 
že tato zkušenost, pro mnohé nová, 
v nich vyvolala tak obrovskou vlnu ra-
dosti, jež přetrvávala i v následujících 
dnech. Na druhé straně ženy, které 
o sebe běžně pečovaly, zavzpomínaly 
na mládí a o své vzpomínky se  podělily 

i s přítomnými studenty,“ pokračuje 
An drea Gibejová, která má obrovskou 
radost i z pořízených fotografi í.

„Díky studentům oboru fotograf 
ma jí naše klientky nejen památku pro 
sebe, ale i pro své blízké. A mladí lidé 
během fotografování zjistili, že i stáří 
je krásné. Radost, kterou studenti na-
šim klientkám udělali, byla neskutečná. 
A bylo vidět, že podobné pocity pro-
žívají i studenti, jimž byl – stejně jako 
nám všem – odměnou úsměv na tvá-
řích krásně upravených seniorek.“ -gl-

Foto: Michal Janošťák

Lady den plný pozornosti a péče
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VÍTKOVICE SE BAVÍ

Tak to bylo vítání jara jaksepatří! Děti řádily a náramně si to užily, rodiče se 
bavili, klauni vymýšleli nejrůznější legrácky, tančilo se, zpívalo, malovalo na tvá-
ře, soutěžilo a ilustrátor dětských knížek a karikaturista Pavel Skura během 
toho všeho kreslil vydařené  karikatury přítomných. Vítání jara, které v neděli 19. 
března v Českém domě uspořádala komise kultury a sportu při Radě městské-
ho obvodu Vítkovice, se prostě parádně vydařilo! Jen se podívejte… -gl-

Jaro, vítej! A pojď si hrát!

Foto: Jan Vlček
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

Barvy tančí

Výstava obrazů výtvarné skupiny 
Kruh.
1. až 27. dubna | během půjčování

Planeta Země

Tematická výstavka knih. Oslavte 
Den Země knihou a doplňte 
vědomosti o naší planetě.
3. až 28. dubna | během půjčování

Na ochranu sluchu 

není nikdy pozdě!

Beseda s V. Širc (Cézovou), tisko-
vou mluvčí Svazu neslyšících 
a nedoslýchavých osob v ČR.
13. dubna | 14 až 15 hodin

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
20. dubna | 14 až 15 hodin

PRO DĚTI

Velikonoční týden

Tvoření, hraní a čekání 
na Velikonoce.
3. až 6. dubna | během půjčování

4 živly

Vědomostní kvíz pro všechny 
malé i velké čtenáře ke Dni Země.
3. až 28. dubna | během půjčování

Čarujeme s PETkami

Výtvarná dílna pro děti i dospělé, 
výroba květináčků a drobných 
doplňků z PET lahví. 
V rámci oslavy Dne Země.
17. až 21. dubna | během půjčování

Komu se nelení, tomu se zelení

Přijďte si zasít semínka užitečných 
rostlin do květináčků z recyklova-
ných materiálů. Akce probíhá 
v rámci Dne Země.
20. dubna | během půjčování

SOVIČKY: 

Zaťukej na kouzelný strom

Strom dovede čarovat. 
Čtení, hraní, povídání v klubu 
pro děti a jejich rodiče.
28. dubna | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dětské čte-
náře knihovny zaměřená na četbu 
a znalost přečtených knih.
během půjčování

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
v dubnu se probouzí příroda, kte-
rá nás společně s teplejším počasím 
a přibývajícími slunečnými dny láká 
trávit venku mnohem více času. Kaž-
doročně patří 22. duben oslavě Dne 
Země a nejinak je tomu i letos. Přijďte 
jej oslavit s námi v knihovně, neboť 
jsme si pro vás připravili spoustu za-
jímavých akcí, o nichž se zmiňujeme 
v programu.

Kromě projektů k oslavě Dne Země 
jsme připravili také několik dalších 
 aktivit pro děti i dospělé. Po celý du-
ben probíhá výstava s krásným ná-
zvem Bar vy tančí, kterou jsme připra-
vili ve spolupráci se skupinou KRUH. 
Ke zhlédnutí jsou olejomalby a malby 
na hedvábí členek této výtvarné sku-
piny. 

Poslední čtvrtek v měsíci bude opět 
patřit oblíbenému čtenářskému klubu. 
Přijďte si ve společnosti knihovníků 
po povídat o knížkách, které se vám 
líbily, a poslechnout si, jaké knižní tipy 
a novinky jsme si pro vás připravili.

V knihovně se bude 13. dubna konat 
přednáška Veroniky Širc (Cézové), 
tis kové mluvčí Svazu neslyšících a ne-
doslýchavých osob v ČR. Představí 
ži vot s handicapem, s nímž v České 
re publice žije půl milionu lidí, a předá 

rady a tipy. Beseda je určena pro do-
spělé návštěvníky knihovny. Veronika 
Širc společně se svými kolegy připra-
vila program věnující se problematice 
lidí se sluchovým handicapem i pro 
žáky základních škol, kteří jej v naší 
knihovně již několikrát absolvovali. 

V dubnu také oslavíme Velikonoce. 
Pro děti jsme si v průběhu celého ve-
likonočního týdne připravili spoustu 
aktivit, tvoření a her, abychom si spo-
lečně čekání na tyto svátky jara ukrá-
tili. Tradiční akcí pro naše nejmenší je 
klub Sovičky, který nesmí chybět ani 
v dubnu. Tentokrát si společně s paní 
knihovnicí budeme povídat o kouzel-
ném stromě, který dovede čarovat. 
Přijďte objevit, co všechno dokáže.

Během celého roku probíhá soutěž 
pro dětské čtenáře knihovny Lov-
ci perel, která je zaměřena na četbu 
a získání informací z přečtených knih. 
Děti, pokud rády čtete, budeme rádi, 
když se zapojíte a perličky za přečte-
né knihy posbíráte. Na nejúspěšnější 
lovce čeká na konci roku odměna.

Přejeme vám pohodový duben a tě-
šíme se na setkání v knihovně.

Za knihovnu 
Lucie Nováková Kučerová

Foto: archiv knihovny

Přivítejte jaro s knihami
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INFORMUJEME

Základní i střední školy, sportovní od-
díly, a hlavně ty atletické, mají jako 
každý rok možnost nakoupit vstupen-
ky na Zlatou tretru Ostrava hromad-
ně. „Děláme to každý rok. Navíc za 
zvýhodněné vstupné. Letos však spe-
ciální symbolickou cenu držíme všem 
fanouškům atletiky, a tak zveme školy 
a sportovní oddíly hlavně na úžasný 
společný zážitek. V partě se přece jen 
sport prožívá mnohem intenzivněji 
a hromadný nákup zajistí, že budou 

všichni sedět pěkně u sebe," říká ře-
ditel mítinku Jan Železný. 

Na Městském stadionu Ostrava mo-
hou oddílové a školní výpravy prožít 
celé odpoledne. Od 15 hodin je přiví-
tá bohatý program ve sportovní Fan 
zóně, včetně autogramiády, a od 18 
už usednou na tribuny a budou si uží-
vat atletiku a fandění jedněm z nej-
lepších sportovců světa. „Myslím, že 
školní výlet za špičkovou atletikou 
může potěšit nejen učitele tělocviku, 

ale docela dobře oživit i výuku fyzi-
ky. Skok o tyči nebo do výšky je přece 
nádhernou ukázkou toho, jak zákony 
fyziky fungují,“ komentuje s úsměvem 
Oldřich Zvolánek, šéf pořadatelského 
SSK Vítkovice.

Hromadný nákup mohou využít ne-
jen školy a oddíly, ale také fi rmy nebo 
instituce. 

 Hromadné objednávky lze zasílat 
do 30. dubna e-mailem na: faktura-
ce@ticketstream.cz. -zt-

Nový ceník veřejného

pohřebiště
Od 1. března platí na veřejném pohře-
bišti Ostrava-Vítkovice nový ceník. Na-
leznete jej na webu obvodu, případně 
se s ním můžete seznámit u správce 
hřbitova. Text a foto: -red-

A takhle to aktuálně vypadá na staveništi během rekonstrukce mostů na Rud-
né. Jedna část už je opravena a je na ni převedena doprava. Most, po němž 
jsme donedávna jezdili, už neexistuje. Text a foto: -red-

Oprava mostů na Rudné 

První venkovní 

galerie v Ostravě

Čokoládová tretra 2023
Je tu už 63. ročník Čokoládové tretry! Běžecké závody pro děti do 11 let pod 
patronací světového rekordmana Jana Železného umožní mladým sportov-
cům i letos zabojovat na Zlaté tretře Ostrava v 9 městech Moravy. 

Soutěž je určena dětem ze spor-
tovních oddílů i těm, které ještě žád-
ný atletický klub nenavštěvují. Své 
síly změří v běhu na 100 m, 200 m 
a 300 m a v hodu raketkou. V Ostravě 
se základní kolo uskuteční 22. června, 
semifi nále 26. června a fi nále 27. červ-
na přímo na Zlaté tretře.

Tou hlavní novinkou Čokoládové 
tretry je soutěžní sportovní zóna pro 

děti i rodiče Jirky Mužíka. Stále ješ-
tě držitel českého rekordu na 400 m 
překážek, mistr Evropy, olympionik 
Jirka Mužík je totiž od roku 2023 sou-
částí „čokoládového“ týmu. „Pořá-
dám sportovní campy, dělám osobní 
poradenství a snažím se dětem i ro-
dičům pomáhat dobře se nasměrovat 
a dělat to, co je baví a pro co mají na-
dání," prozrazuje český rekordman. 

Který oddíl nebo škola umí nejlépe fandit?

„ Čokoládovka má výjimečnou atmo-
sféru. Sejdou se na ní děti ze všech 
sportů i ty co ještě nic nedělají, dá se 
tady poznat mnoho talentů. A návaz-
nost na Zlatou tretru tomu všem dává 
jedinečnou kvalitu," dodává Mužík. 

Víte, že první venkovní galerie v Os-
travě vznikla v roce 2006 právě ve 
Vítkovicích? Uzavření prostranství na 
Tržním náměstí tehdy velkoplošnými 
smalty vytvořenými v rámci Sympo-
zia smaltu dotvořil Karol Hercík. A po-
hled je to pěkný i po letech…

Text a foto: -gl-
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Pozvěte na besedu policisty

Předškoláci

U předškoláků je práce preventistů 
kromě jiného zaměřena i na to, aby 
policisty vnímali jako partnery, na 
které se mohou s důvěrou obrátit 
v případě ohrožení nebo nebezpečí. 
Přímo v policejním areálu se děti na-
víc seznamují i s pravidly bezpečného 
chování zejména v silničním provozu 
a s dalšími pro bezpečný život ne-
zbytnými informacemi. Po předchozí 
telefonické domluvě je možná také 
beseda na příslušném obvodním od-
dělení.

Žáci I. stupně ZŠ 

Policisté se věnují dopravní proble-
matice, probírají se žáky rizika při po-
bytu doma i venku, radí jim, co dělat, 
když se ztratí, probírají s nimi cesto-
vání v MHD i související kazuistiky. 

K důležitým tématům patří i proble-
matika šikany s ná vazností na kyber-
šikanu, prostor je věnován i   svědectví 
– vysvětlení pojmu svědek, podání 
vysvětlení, nahlášení protiprávního 
jednání (např. dopravní nehody), po-
pis osoby + názorná ukázka, nácvik 
telefonátu na tísňovou linku apod. 
Žáci jsou s prací policistů seznámeni 
i prostřednictvím knihy Policejní po-
hádky.

Žáci II. stupně ZŠ 

U starších žáků základních škol se po-
licisté soustřeďují na probrání všech 
druhů šikany i v souvislosti s trest-
ně právní odpovědností. Otevřeno 
je i té ma alkoholu a drog, domácího 
násilí, dopravní problematiky, zásad 
bezpečného chování a mravnost-
ních trestných činů. Důležité je také 

Strážníci označují 

kompenzační 

pomůcky

 vysvětlení nástrah komunikace na so-
ciál ních sítích atd.

Střední a vysoké školy

Na základě dohody se mohou poli-
cisté ve středních a vysokých školách 
detailněji věnovat nejrůznějším téma-
tům, o která je zájem.

Senioři

Besedy, jež probíhají v rámci Univerzit 
3. věku, v klubech seniorů, domovech 
pro seniory atd., jsou zaměřeny na 
problematiku krádeží (venku, v ob-
chodech, v bytech) podvodů (podvo-
dy všeho druhu – podepisování smluv, 
podvodné vylákání peněz), domácího 
násilí apod. 

Přednášky a jejich témata mohou 
policisté upravovat podle požadavků 
žadatele. V případě zájmu kontaktuj-
te e-mail: krpt.prevence@pcr.cz, nebo 
příslušné obvodní oddělení policie.

Policie České republiky
Městské ředitelství policie Ostrava

oddělení prevence

Oddělení prevence Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje sy-
stematicky zastřešuje veškeré preventivní aktivity na jednotlivých územních 
odborech a Městském ředitelství policie Ostrava. Policisté mají připravenu 
celou řadu besed a preventivních aktivit, a to jak pro děti, tak pro dospělé.

Také v letošním roce ostravští strážníci označí imobilním a hen-
dikepovaným občanům města všech věkových kategorií jejich 
kompenzační pomůcky, a to pomocí speciální metody. Znače-
ní je bezplatné a cílem je maximálně přispět k ochraně majetku 
 občanů. 

Ti, kteří užívají kompenzační pomůcky, jako jsou například inva-
lidní vozík, čtyřkolové vodítko, či speciální dětský kočárek, si tak 
mohou nechat označit a následně pak zaregistrovat svůj majetek 
v databázi Městské policie Ostrava. 

Stačí si pouze sjednat termín na telefonním čísle: +420 720 735 
125 a ke značení syntetickou DNA může dojít i v místě bydliště. 
Tento projekt není časově omezen a je určen všem věkovým kate-
goriím hendikepovaných a imobilních občanů Ostravy. 

Syntetická DNA je výjimečná tím, že je vidět pouze pod ultrafi a-
lovým světlem. Takto označený předmět může odradit pachate-
le od odcizení věci, případné označení po odcizení věci poslouží 
k jejímu rychlejšímu navrácení majiteli. 

 Text a foto: MPO



02  Čermák Richard 599 453 112  starosta / sekretariát starostky, tajemníka 207
 Petr Menšík 599 453 132 místostarosta 202
 Mgr. Margareta Michopulu 599 453 132 místostarostka 202

02 Ing. Šimek Robert 599 453 114 tajemník, vedoucí odboru – kancelář starosty a tajemníka 205
 Hovancová Bernardina 599 453 133 personalistka, BOZPaPO 204
 Kryl Aleš 599 453 162 informatik, správce sítě 104A
 Bc. Rašíková Tereza 599 453 116 referent kultury, organizační 206

01 Mgr. Blažek Petr  599 453 164 vedoucí odboru vnitřních věcí a správních činností 108
 Bc. Urbánková Natálie 599 453 155 matrikářka, Czech POINT 210
 Bc. Lysková Bohumila  599 453 141 referent přestupků 109
 Ing. Šabatka Jaromír 599 453 135 referent přestupků 109
 Bc. Pacnerová Milena 599 453 140 matrikářka, narození, úmrtí 217
 Theimerová Marcela 599 453 161 matrikářka, narození, úmrtí 210
 Myšková Daja 599 453 137 referent spisové služby, Czech POINT, ztráty a nálezy 111
 Klabačková Vlasta 599 453 111 referent podatelny, Czech POINT, spojovatelka, rozmnožovací práce 111
 Stachníková Hana 599 453 136 referent evidence obyvatel a evidence přestupků 127

03 Bc. Šindlářová Lenka 599 453 144 vedoucí odboru fi nancí a rozpočtu  216
 Hučalová Dana 599 453 157 účetní 212
 Ducarová Kateřina 599 453 160 hlavní účetní 212A
 Plecháčková Vladimíra 599 453 143 účetní 212
 Rudinská Zuzana 599 453 122 referent hospodářské správy 213
 Hilscherová Michaela 599 453 139 pokladní, nájem z pozemků 112
 PhDr. Ďurášová Drahomíra 599 453 142 správce místních poplatků a vymáhání pohledávek 113

04 Mgr. Köhlerová Svatava  599 453 126 vedoucí odboru bytového a majetkového  105
 Šrámková Markéta 599 453 129 referent evidence nájmů bytů 102
 Bc. Štěrbová Beáta 599 453 165 referent pohledávek a pronájmů pozemků, žádosti o byty 103
 Mgr. Marčanová Renáta 599 453 145 referent pronájmů nebytových prostor a vnitřní správy 102
 Beilová Jaroslava 599 453 127 bytový a stavební technik 101
 Stempaková Jaroslava 599 453 158 bytový technik – energetik, ekonom 101
 Bc. Holaňová Kristýna 599 453 125 referent majetku a správy pozemků 106
 Krylová Jolana 599 453 130 referent majetku a fi nanční kontroly 126
 Bc. Kajzar Tomáš  599 453 153 referent majetku a správy budov 106
 Advokátní kancelář  599 453 152 porady a právní zastupování 110
 KLIMUS&PARTNERS

05 Bc. Čanecký Pavel 599 453 150 vedoucí odboru stavebního řádu a ochrany přírody 105A
 Pospíchalová Jarmila 599 453 166 referent stavebního úřadu 108A
 Kudlejová Andrea 599 453 148 referent životního prostředí a ochrany přírody 107A
 Tvrdoň Petr 599 453 163  referent silničního správního úřadu  108A

a speciálního stavebního úřadu

06 Bc. Báliková Danuška 599 453 227 vedoucí odboru sociálních věcí Zengrova 14
 FAX 599 453 262 FAX Zengrova 14
 Bc. Fedorucová Petra, DiS. 599 453 263 sociální pracovník (kurátor pro dospělé) Zengrova 14
 Kriebelová Nikola 599 453 226 sociální pracovník Zengrova 14
 Bc. Velká Petra 599 453 222 sociální pracovník  Zengrova 14
 Bc. Stejskalová Edita 599 453 261 koordinátor pro sociální začleňování Zengrova 14
 Mecnerová Michaela 599 453 226 veřejný opatrovník Zengrova 14
 Mgr. Herzová Lucie 599 453 265 referent pro komunitní práci a školství Zengrova 14
 Lauerová Věra 599 453 210 koordinátor pečovatelské služby  Ocelářská 16

 Bc. Matýsková Lucie, DiS.  599 453 228 vedoucí oddělení SPOD Zengrova 14
 Mgr. Boháč Květoslav 599 453 260 kurátor pro děti a mládež Zengrova 14
 Mgr. Šilhavá Petra 599 453 264 kurátor pro děti a mládež Zengrova 14
 Mgr. Fabiánková Simona 599 453 224 sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí Zengrova 14
 Hradová Martina, DiS. 599 453 221 sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí Zengrova 14
 Bc. Náplavová Gabriela  599 453 220 sociální pracovník sociálně-právní ochrany dětí Zengrova 14

08 Bc. Niedelský Marek 599 453 146 vedoucí odboru komunálních služeb a hřbitovní správy 117
 Ručková Renáta 599 453 124 referent správy místního hospodářství a zeleně 114
 Mgr. Hrachový Radek 599 453 113  referent místních komunikací a veřejných zakázek  118

v oblasti komun. a dopravy
 Surovecká Renáta  599 453 138 referent hřbitovní správy 115
 Tušinovská Andrea 599 453 154 referent dokumentace hrobových míst  115
 Bc. Svirać Dejan 599 453 115 investiční referent  118
 Mytych Pavel – 720 735 344 558 748 085 správce pohřebiště Závodní 78

09 Bielka Pavel – pověřený zastupováním 599 453 241 vedoucí odboru technických služeb Nerudova 49
 Bielka Pavel  601 297 980 mistr veřejně prospěšných prací  Nerudova 49
 Bc. Vidomus Pavel  599 453 241  správce veřejné zeleně, řidič a dělník čištění města  Nerudova 49

s elektromot. nářadím 
 Ježíková Nikola 599 453 241 referent technických služeb, vnitřní správy Nerudova 49
 Sroka Jaroslav  599 453 256  řidič, vrátný, informační služba a dělník čištění města  radnice

s elektromot. nářadím

Interní telefonní seznam SMO ÚMOb Vítkovice
Tel.: 599 453 111, IČ: 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz, id datové schránky 7mqbr27
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